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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس و اعضای شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مطرح کردند

لزوم شناخت دقیق ضعف های فرهنگی، 
تلاش برای یافتن راه حل و ترویج 

گزاره های صحیح
حضــرت آیت االله  پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم رهبری: 
خامنــه ای، رهبر معظم انقلاب اســلامی، دیــروز در دیدار اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، هدایت فرهنگی کشور را شأن و نقش 
اصلی این شــورا خواندند و با اشــاره به ضرورت بازسازی انقلابی 
ساختار فرهنگی کشــور گفتند: شــورای  عالی انقلاب فرهنگی باید 
با رصد و شــناخت دقیــق ضعف ها و گزاره های غلــط فرهنگی در 
عرصه هــای مختلف، راه حل های عالمانــه ای برای رواج گزاره های 
صحیــح و پیش بَرنده،  ارائــه کند.  رهبر انقلاب اســلامی در ابتدای 
ســخنان خود نکته ای را درمورد شورای  عالی انقلاب فرهنگی بیان 
کردند و با اشــاره به حضور افراد برجســته و نخبه و صاحب نظر در 
این شــورا گفتند: با وجود غنا و تراز بالای افراد حاضر در این شــورا، 
اما هویت جمعی شــورای  عالی به تناسب اعضای آن، بروز لازم را 
ندارد و لازم است تأثیرگذاری شورا در مسائل فرهنگی کشور تقویت 
شــود، البته اعضای شــورا اشــتغالات دیگری نیز دارند و این توقع 
وجود ندارد که اعضا از کارهای اصلی خود بازبمانند؛ اما انتظار این 
اســت که برای امور مربوط به شــورا وقت مناسب و کافی گذاشته 
شود. ایشان با طرح این سؤال که شأن و وظیفه شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی چیســت، گفتند: مهم ترین نقش و وظیفه این شورا، هدایت 
فرهنگی کشــور و جامعه اســت.  حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید 
بر اینکه شــیوه هدایــت فرهنگی دســتگاه های رســمی با هدایت 
فرهنگی تشــکل های مردمی متفاوت اســت، گفتند: شــورای  عالی 
انقلاب فرهنگی می تواند با هدایت صحیح هزاران تشــکل مردمی 
که در کارهای فرهنگی متنوع و گسترده ای فعالیت دارند، زمینه ساز 
شــکل گیری حرکت عمومــی در مقوله های مهمی مانند گســترش 
فرهنگ قناعت و عدم اســراف شود.  ایشان ایجاد چنین حرکت های 
عمومی برای فرهنگ ســازی یا اصلاح فرهنگ های غلط را بخشی از 
مهندســی فرهنگی دانستند و درمورد هدایت دستگاه های فرهنگی 
دولتــی، افزودند: درمورد دســتگاه هایی همچون فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی، آموزش و پرورش، سازمان تبلیغات و صداوسیما، هدایت 
فرهنگی، فقط با ابلاغ ســندهای تحول امکان پذیر نمی شــود؛ بلکه 
باید این ســندها محقق و اجرائی شــوند و ضمانت اجرای آنها هم 
حضور رؤســای ســه قوه در شــورای  عالی انقلاب فرهنگی است.  
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به سخنان سال گذشته خود 
در دیــدار با هیئت دولت مبنی بر لزوم بازســازی انقلابی ســاختار 
فرهنگی کشــور گفتند: منظور از ساختار، ســاختار فرهنگی جامعه 
و ذهنیــت و فرهنگ حاکم بــر آن و در یک کلام نرم افزاری اســت 
که افراد جامعه بر اســاس آن در زندگی فردی و جمعی خود عمل 
می کننــد.  حضرت آیت االله خامنــه ای افزودند: اینکه ســاختار باید 
بازســازی انقلابی شــود، به این علت اســت که انقلاب اسلامی به 
واســطه رهبری امام (ره) و حرکت مردم، معجزه گر بود و با روحیه 
تهاجمی خود بنیان های سیاســی، فرهنگی و اجتماعی و گزاره های 
غلــط حاکم بر اذهان مــردم را تغییر داد.  رهبر انقلاب اســلامی، با 
اشــاره به فرهنگ «ما نمی توانیم» به عنــوان یکی از گزاره های غلط 
حاکم بر جامعه قبل از انقلاب اســلامی گفتند: انقلاب با ســازندگی 
و حرکت هــای خلاقانه این ذهنیت را به تدریــج تغییر داد که نتیجه 
آن انجــام کارهــای بزرگــی همچون ســاخت ســدها، نیروگاه ها، 
بزرگراه ها، تجهیزات صنایع نفت و گاز و بســیاری از زیرساخت ها به  
دســت متخصصان جوان داخلی بود.  رهبر انقلاب اسلامی فرهنگ 
«شــیفتگی به غرب» و حتی اســتفاده از لغات فرنگی را یکی دیگر 
از گزاره هــای فرهنگی غلــط حاکم بر جامعه دانســتند که انقلاب 
اســلامی موجب تغییر این گزاره نادرســت و تبدیــل آن به فرهنگ 
«اعتراض به غرب» شــد.  حضرت آیــت االله خامنه ای، تغییر فرهنگ 
«خودپســندی و شــهرت» به فرهنگ «ایثار و از خودگذشــتگی» را 
نمونــه تأثیرگــذاری فرهنگی انقلاب اســلامی بر زندگی شــخصی 
افراد برشــمردند و خاطرنشــان کردنــد: با وجود تغییر بســیاری از 
بنیان هــای غلط اما عوامل مختلف به مــرور زمان موجب تضعیف 
روحیه تهاجمی انقلاب می شــود که باید این موضوع مورد مراقبت 
و رصــد جدی قرار گیرد تا دوباره آن بنیان های غلط ســر بر نیاورند.  
ایشــان افزودند: می توان به کمک پایه های فکری انقلاب و جوانان 
فعــال، آن فرهنگ و روحیــه انقلابی را بار دیگــر تجدید کرد و یک 
حرکت عظیــم فرهنگی به وجود آورد.  حضــرت آیت االله خامنه ای 
این موضوع را یکی از کارهای اساسی شورای  عالی انقلاب فرهنگی 
دانســتند و گفتند:  شــورا باید برای تحقق این موضوع، فکر و کار و 
برنامه ریــزی کند.  حضرت آیــت االله خامنه ای رصد دائــم تغییراتِ 
معمولا پنهان فرهنگی و علاج به موقع آنها را از ملزومات بازسازی 
انقلابی ســاختار فرهنگی کشور برشــمردند و افزودند: اگر در فهم 
مســتمر ایــن تغییــرات و ممانعت از اثرگــذاری منفــی آنها دچار 
ضعف و عقب ماندگی شــویم، حتما جامعه دچار خســارت خواهد 
شــد که آشــفتگی فرهنگی یا افتادن زمام امور فرهنگی کشــور به 
دست دیگران مهم ترینِ این خسارات است.  ایشان مهندسی صحیح 
فرهنگــی را کاری بنیانی برای اصلاح ســاختار فرهنگی خواندند و 
گفتنــد: هوشــیاری دائم، شــناخت دقیق ضعف هــای فرهنگی در 
عرصه هایی نظیر اجتماع، سیاســت، خانواده، ســبک زندگی و دیگر 
عرصه ها و تلاش برای دســتیابی به راه حل هــای عالمانه برای رفع 
نقاط ضعف و ترویج گزاره های صحیح فرهنگی، از الزامات اساسی 
مهندســی فرهنگی کشور اســت. رهبر انقلاب،  مهندسی فرهنگی را 
موجب روشن شدن تکالیف دســتگاه های مختلف از جمله آموزش 
و پــرورش، صداوســیما، آموزش عالــی،  مراکز مرتبط بــا جوانان و 
همچنیــن تشــکل های مردمــی دانســتند و افزودند: اگــر این گونه 
دســتگاه ها دچار غفلــت از وظایف مهم خود شــوند، جامعه ضرر 
فراوانی خواهد کرد.  ایشــان احیای گزاره ضرورت پیشــرفت علمی 
را نیــازی مبرم خواندند و با اشــاره به نتایج درخشــانِ رواج گزاره 
عبور از مرزهــای دانش در دو دهه قبــل افزودند: جهش علمی و 
جهش فنــاوری از جمله آثار پربرکت آن حرکــت بزرگ بود که باید 
اســتمرار یابد.  حضرت آیت االله خامنه ای افزودند: دانشگاه ها، مراکز 
علمی و تحقیقاتی و دســتگاه های مرتبط، پیشرفت و جهش علمی 
را ســرلوحه جدی کار قــرار دهند تا کشــورمان از قافله علم عقب 
نیفتــد. در ابتدای این دیــدار، رئیس جمهور در ســخنانی مأموریت 
اصلی شــورای  عالی انقلاب فرهنگی را ساماندهی عرصه های علم 
و فرهنگ دانست و با اشــاره به نهایی شدن سند تحول این شورا، از 
اقدامات انجام شده در دوره جدید از جمله پیگیری بازسازی انقلابی 

ساختار فرهنگی گزارشی بیان کرد.

«ترکیبی از واقعیت و شایعه» شاید توصیف مناسبی برای «بولتن سازی» باشد. بولتن هایی 
که با چاشنی رویکردهای خاص و اغلب یک مُهر محرمانگی «ساخته و پرداخته» می شوند 
برای اثرگذاری بر اذهان تصمیم سازان. فارغ از عوامل کیفی مؤثر بر بولتن ها و با تأکید بر تمییز 
میان «بولتن نویسی و بولتن سازی»، بولتن های خبری محرمانه نه مختص جمهوری اسلامی 
و نه دوره کنونی اســت بلکه به صورت معمول برای بسیاری از مقامات عالی رتبه، نهادها، 
ارگان ها، سازمان ها و تشکل های سیاسی، اقتصادی و حتی مذهبی تهیه و تدوین می شوند تا 
در عصر انفجار اطلاعات، تصمیم ســازان و تصمیم گیران از فعل و انفعالات جامعه بی خبر 
نباشــند. بخشــی از بولتن های خبری عمدتا گردآوری همان اخبار رسمی با چیدمانی ویژه و 
آنالیز آنها برای حصول یک نتیجه تصمیم ساز است. بخش دیگر نیز معمولا دربرگیرنده یک 
یا چند لایه عمیق تر از اخبار سفید-یا اخبار رسمی منتشرشده در رسانه های رسمی- است که 
می تواند در میدان سیاست و سیاست گذاری مؤثر افتد. اما مناقشه جدید بر سر داده های بولتن 

افشاشده از کجا شروع شد؟
رستگاری در صداقت است

همه چیز از ساعت ۲۰ و چهل دقیقه چهارم آذر شروع شد. گروه هکری «بلك ریوارد» روز 
جمعه از هك کردن وب ســایت و سامانه داخلی خبرگزاری فارس خبر داد. این گروه هکری 
مدعی شد به اسناد، فکس ها، تماس های ضبط شده، اطلاعات پورتال های داخلی، اسناد مالی 
و... این خبرگزاری دست پیدا کرده  است. بخش مهم این ادعا اما مربوط به دسترسی به ده ها 
بولتــن محرمانه در این خبرگزاری بود که بنا به گفته این گروه هکری برای برخی مســئولان 
ارسال می شده  است. دسترسی کاربران به این وب سایت قطع شد اما خبرگزاری فارس یک روز 
بعد اعلام کرد ادعای مربوط به حذف ۲۵۰ ترابایت اطلاعات و پخش فیلمی با عنوان «فیلم 
دوربین مداربســته» از یکی از کارکنان این خبرگزاری «صحت ندارد». اما ۹ آذر بعد از انتشار 
مجموعه ای از بولتن های محرمانه برای ســردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران، 
«فــارس» به صورت تلویحی این خبر را تأیید کرد اما در رشــته  توییتی که درباره آن منتشــر 
کرد، از این بولتن ها با عنوان «جزوه» یاد کرد که مربوط اســت به «رصد شــنیده های محافل 
رسانه ای، شایعات فضای مجازی و ادعاهای رسانه های بیگانه که امکان صحت سنجی آن 
برای خبرنگاران فارس میســر نبوده» تا «جهت بهره برداری رسانه ای و خنثی سازی شایعات 
آرشیوشــده یا برای آگاهی برخی مسئولان» ارسال شود. این خبرگزاری همچنین مدعی شد 
این مطالب «اخبار ســری» نبــوده و در مواردی «بعضی عبارات و واژه ها مخدوش شــده و 
جعلی اســت». بولتن های افشاشــده مربوط به فاصله زمانی اردیبهشت تا آذر سال جاری 
است که به نظر می رسد به صورت هفتگی تهیه می شده و این گروه هکری چیزی در حدود 
دو هزار صفحه از این بولتن ها را منتشــر کرده اســت. بولتن هایی که گفته می شود با نظارت 
عباس درویش توانگر، قائم مقام خبرگزاری فارس، تحت عنوان «بولتن ویژه بیان» برای سردار 
ســلامی تهیه و ارسال می شده  است. ادعای تهیه این محتوا تحت نظارت درویش توانگر از 
توییت یاســر جبرائیلی تأیید شــده  بود، چراکه رئیس مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی اجرای 
سیاســت های کلی نظام در توییترش روایت کرد که پیش از ایــن جریانات یک بار به توانگر 
پیام داده و گفته  اســت که اخبار مربوط به او کذب اســت و اگر سندی دارد منتشر کند. گویا 
توانگر ســندی منتشــر نکرده و با همین استناد جبرائیلی در توییترش مدعی شد که مطالب 
این بولتن ها نیز مانند بولتن های دیگری که با نظارت توانگر منتشــر می شــده، هیچ اعتباری 
ندارد. احسان صالحی از اعضای شــورای اطلاع رسانی دولت هم با روایتی مشابه از توانگر 
ادعای دروغ بودن بولتن ها را تکرار کرد و گفت این آتش از «گور» کسی بلند می شود که بدون 
تحقیق «راســت و دروغ» را بولتن می کند. عبداالله گنجی،  مدیرمســئول روزنامه همشهری، 
ســومین نفری بود که روایت «خبر کذب» درباره خودش را در توییتر نوشت و «شهادت» داد 
تولید محتوایی این چنین با «هویت خبرگزاری فارس» اتفاق نمی افتاده و «هرموقع کسی هم 
اعتراضی به مدیر فارس کرده پاســخ شنیده که ربطی به فارس ندارد». او در انتهای یکی از 
ایــن توییت ها تلاش دارد خبرگزاری فارس را از فرد تدوینگر بولتن مجزا بداند و می نویســد 
«این حقیقت ماجراســت. النجاه فی صدق». شاید همین روایت ها شائبه بازداشت درویش 
توانگر را در روز ۱۲ آذر تقویت کرد. ابتدا این خبر به صورت رسمی و قطعی تأیید نشد، اما در 
نهایت ۱۴ آذر خبرگزاری صداوســیما بازداشت توانگر را تأیید و گزارش آمنه سادات ذبیح پور 
علیه او را منتشــر کرد؛ گزارشی که واکنش منفی برخی مدیران فارس را در بر داشت. تلاش 
اصولگرایان برای زیرســؤال بردن اطلاعات بولتن فارس این ســؤال را ایجاد کرد که چطور در 
تمام این مدت-که دست کم هشت ماه آن را دیده ایم- «راست و دروغ های فارس» به دست 
فرمانده ســپاه می رسیده و بر محتوای آن هیچ نظارتی وجود نداشته  است؟ همچنین سؤال 
بی پاســخ دیگر این است که چه تصمیماتی مبتنی بر این اطلاعات که به اذعان برخی افراد 

همسو با خبرگزاری فارس صحت آن زیر سؤال است، اتخاذ شده  است؟
خبرگزاری تسنیم، رسانه نزدیک به خبرگزاری فارس نیز در مطلبی که دهم آذر منتشر کرد 
این بولتن ها را «جزوه» خواند و ادعای تهیه بولتن اخبار محرمانه برای فرمانده کل سپاه را با 
این ادعا که این مقام عالی به همه اطلاعات دسترســی دارد، مضحک توصیف کرد. مهدی 
فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب نیز درباره اخبار و مواضع منسوب به رهبری 
در این بولتن خبری اظهارنظر کرد و گفت «غیردقیق، ناقص و گاه جعلی و غیرمعتبر» است. 
در واقع تا این لحظه به جز خبرگزاری تســنیم که اصرار دارد وجود این بولتن  های محرمانه 
تهیه شده از سوی فارس برای فرمانده سپاه را کذب عنوان کند، باقی کسانی که به آن واکنش 
نشان داده  و از قضا در بخش های مختلف حاکمیتی هستند، تنها بر «غیردقیق یا بعضا دروغ» 
بودن برخی داده ها تأکید کرده اند که شــاید همین امر هم شائبه بازداشت توانگر را جدی تر 
می کند. سؤال اینجاست که اگر این داده ها وجود دارد، چرا انکار می شود و اگر غیردقیق است 
چرا درباره آن شفاف سازی صورت نمی گیرد. کما اینکه شهاب الدین طباطبایی، دبیر کل حزب 
ندای ایرانیان نیز ذیل توییت مهدی فضائلی این ســؤال را مطرح کرده و خواسته  بود موارد 
«غیردقیق، ناقص و گاهی جعلی» در این فایل ها مشخص شود. برخی چهره های غیراصولگرا 
و تحلیلگران نیز طی روزهای گذشــته به افشــای این بولتن از مناظر مختلفی واکنش نشان 
دادند؛ برای مثال پدرام ســلطانی، فعال اقتصادی درباره ضعف ها و حفره های امنیتی بزرگ 
پدیدارشده، هشــدار داد. عباس عبدی، تحلیلگر سیاسی، از گروه هکری «بلک ریوارد» تشکر 
کرد، چراکه اگر بنا به ادعای برخی اطلاعات این بولتن ها دروغ بوده، اکنون برای مقامات کشور 
این مهم برملا شده  است. سایت خبری «عصر ایران» هم پیشنهاد داد که مسئولان حدود «۱۰ 
کانال و صفحه و رسانه از طیف های مختلف، از مخالف مخالف تا موافق موافق» را به جای 
این بولتن ها دنبال کنند تا در «درازمدت، به مجری تولیدکنندگان بولتن ها» تبدیل نشوند و نگاه 

دقیق تری به حوادث داشته  باشند.
 افشاگری بابرکت

اما چه اتفاقی می افتد که در دوره ای محمود علوی، وزیر اطلاعات نسبت به بولتن سازی ها 
هشــدار و رسانه ها و مردم نســبت به آن ابراز نگرانی می کنند و در دوره ای دیگر مانند پاییز 

۱۴۰۱ از افشــای داده های بولتن ها، برخی رسانه ها، جریان های سیاسی و گروه هایی از مردم 
استقبال؟ واضح اســت که محتوای بولتن ها و میزان راستی و ناراستی و البته برداشت های 
سیاســی از آنها می تواند در ابراز نگرانی یا استقبال از افشای این محرمانه ها تأثیرگذار باشد. 
بولتن ســازی ســابقه ای طولانی دارد و مصادیق آن در ادوار مختلف کم نیســت. به تبع آن 
واکنش ها به بولتن ســازی ها نیز در دوره های مختلف از سوی مردم و رسانه ها متفاوت بوده  
اســت؛ بنابراین شاید بیراه نباشــد اگر واکنش افکار عمومی به داده های یک بولتن و پذیرش 
یا نپذیرفتن اخبار افشاشــده از ســوی مردم را محکی دانست بر باور و اعتماد افکار عمومی 
نسبت به داده هایی که با نظارت حاکمیت به صورت عمومی منتشر می شود. در دولت اول 
حســن روحانی از رئیس جمهــوری تا وزیر اطلاعات و برخی دیگــر از مقامات دولتی درباره 
بولتن سازی ها واکنش نشــان داده و معترض بودند. موضوعاتی مانند ایجاد محدودیت در 
فضای مجازی تا برگزاری کنســرت یا بسیار مباحث سیاســی نقل و نُقل این بولتن ها بود که 
حتی افکار عمومی هم در فضای مجازی به آن واکنش منفی نشــان می دادند. سیدمحمود 
علــوی، وزیر اطلاعات وقت، یک بار به صورت علنی ایــن اعتراض را مطرح کرد و گفته  بود 
«شــاهدیم که بولتن هایی را در اختیار ائمه جمعه، قضات و سایر مقامات کشور قرار داده و 
مثل «آب خوردن» دروغ می گویند». همچنین علی جنتی، وزیر فرهنگ و ارشاد دولت روحانی، 
نیز از این بولتن ســازی ها گلایه کرده و گفته بود علیه همه وزارتخانه های دولت بولتن سازی 
انجام می دهند. بولتن هایی که به قول جنتی «از ابتدا تا انتها» جعل و تحریف اســت؛ اما نه 
آن زمان که جناح منتقد از بولتن سازی گلایه و مردم با آنها همراهی می کردند و نه حالا که 
«خودی» ها بولتن های افشا شده را ساختگی می دانند و مردم آن را سند، کسی فکری به حال 

این محرمانه های معلق میان راستی و ناراستی نکرد.
محمد مهاجری، فعال رسانه ای، هم در گفت و گو با «شرق» روایتی 
از این بولتن ســازی ها دارد. او می گوید: «در دولت حســن روحانی 
گروهی بولتن هایــی علیه فضای مجازی برای برخی مراجع تقلید 
تهیه می کردند. آنها برخی تصاویر مستهجن از فضای مجازی را بر 
روی کاغذهــای بزرگ گلاســه پرینت می گرفتــه و ضمیمه بولتن 
می کردند تا این نگاه را القا کنند که تمام فضای مجازی منحصر به 
این مباحث است. طبیعی بود که نشان دادن چنین تصاویری به افرادی با آن مختصات تبعاتی 
به دنبال خواهد داشــت». او معتقد اســت «بولتن های سیاســی یا مذهبی غالبا به منظور 
ادراک ســازی و با اهداف سیاســی روشن تهیه می شــود»؛ بنابراین درک روشــنی از چرایی 
تصمیم گیری ها به افکار عمومی می دهد؛ چیزی که عباس عبدی هم در توییتی به شــکلی 
دیگر به آن اشاره کرده و نوشته  است: «تصور می شد که نواصولگرایان حقیقت را می دانند؛ 
ولی در عرصه عمومی آن را نمی پذیرند؛ زیرا در پی رسیدن به قدرت هستند؛ ولی بولتن های 
خ. فارس نشــان داد که اصلا متوجه ماجرا نیستند و این خیلی خطرناک تر از پیش فرض بالا 
است. رسانه ها ساختاری دارند که برخلاف نهاد های اطلاعاتی و امنیتی و مبتنی بر شفافیت 
و نفی محرمانگی اســت. این تفاوت در ارتباطات میان فــردی کارکنان و فضای باز تحریریه 
مشــهود است. اگر رســانه وارد کار هایی شود که تناســبی با کارکردش ندارد، نتیجه همین 
می شود که در افشــای بولتن های فارس می بینید». همچنین محمد مهاجری نیز به زبان و 
بیانی دیگر به مسئله تهیه بولتن از سوی فارس اشاره کرده و می گوید: «تهیه بولتن کار غلطی 
نیســت؛ اما در چند دهه گذشته شغلی به نام بولتن سازی که بسیار خطرناک است، درست 
شده  است. این بولتنی هم که الان منتشر شده، ادعاهایی مبنی بر ناقص بودن یا ترکیب راست 
و دروغ وجود دارد که امیدواریم فارس و ســایر نهادها درباره اخبار آن شفاف سازی کنند؛ اما 
بولتن سازان می توانند در کنار صد خبر درست پنج خبر دروغ هم قرار دهند و اتفاقا با این کار 
در فضای تصمیم گیری کشور تأثیر بگذارند. درست و غلط بودن داده های این بولتن ها باید از 
طریق مقام قضائی و رسانه ها برای افکار عمومی شفاف سازی شود و اگرچه هک کردن امری 
غیرقانونی و در مواردی غیراخلاقی است؛ اما از آنجا که این مورد برخی ابعاد بولتن سازی را 

افشا کرده، بابرکت هم بوده  است».
بولتن ها و بحران ها

به گفته مهاجری بولتن نویســی ســابقه طولانی دارد و دســت کم از دهه ۶۰ مرسوم بوده؛ 
امــا «بولتن ســازی» در هر بزنــگاه القائات و تأثیرات متفاوتی بر تصمیم ســازی ها داشــته  
اســت. محمدعلی ابطحی، رئیس دفتر رئیس دولت اصلاحات هم بر تأثیر بولتن ســازی بر 
بحران ســازی اشــاره و می گوید: «همین که یک مرتبه می دیــدم حوزه علمیه قم کفن پوش 
شده و مراجع معترض شــدند، به خاطر همین اطلاعات سازمان دهی و حساب شده ای بود 
که در اختیارشــان قرار می گرفت». دوره اصلاحات به استناد گفته های اصلاح طلبان شروع 
رونق گرفتن بولتن ســازی هایی بود که فضای کشور را متأثر می کرد. آن طور که ابطحی برای 
«شرق» روایت کرده «آن زمان دسترسی به خبر مثل دوران پسااینترنت ساده نبود و خبرگزاری 
ایرنا بخش خبر محرمانه داشت و این خبرها در تلکس های ویژه در طبقه بندی به کلی سری 
تا محرمانه برای گروه مشــخصی مثلا سران قوا تا وزرا و معاونان انتشار داده می شد. وزارت 
اطلاعات هم در یک سیستم رسمی بولتن روزانه تهیه می کرد. همچنین یکی از کارهای وزارت 
ارشــاد هم این بود که بولتن های رســانه های خارجی را برای مقامات تهیه کند. مثلا اگر در 
مطبوعات خارجی علیه جمهوری اسلامی چیزی نوشته می شد، در این بولتن قرار می گرفت. 
همچنین از ساعت ۶ صبح گروهی در نهاد ریاست جمهوری تمام اخبار روز را در قالب بولتن 
تهیه می کردند تا پیش از هر چیز به ســمع رئیس جمهوری برسانند؛ اما در این موارد بیشتر 

بحث گردآوری اخبار و اطلاعات روز مطرح بود».
بــه گفته ابطحی بعد از این دوران بــود که کم کم تهیه بولتن های 
فرهنگی به سبک و سیاق کیهان و با همکاری مهدی نصیری یا تهیه 
بولتن برای ائمه جمعه و مشابهت ســازی در سخنرانی های آنها،  
تهیــه بولتن هایی بــرای مراجع و روحانیت بــا هدف جهت دهی 
سیســتماتیک رونق گرفت تــا آنجا که «گروهی تمــام روزنامه ها، 
مجــلات، کتاب هــا و... چاپ شــده را مطالعه کــرده و اگر مبحث 
توهین آمیزی به نظر خودشان درمورد دین یا موضوعات اعتقادی وجود داشت، به مراجع و 
روحانیون منتقل می کردند. حتی اگر در گوشــه ای از یک کتاب چیزی نوشــته شده  بود، این 

بولتن ها کاری می کردند که صدای اعتراض از قم بلند شود».
یکــی از بحران هــای دولت اصلاحات که بــه گفته محمد علی ابطحــی ارتباطی با این 
بولتن ســازی ها داشــت، «قتل های زنجیره ای» است. او به «شــرق» می گوید: «وقتی پیگیر 
قتل های زنجیره ای بودیم،  متوجه شدیم چند ماه است راجع  به نویسنده های کشته شده مثل 
پوینده، مختاری و ... در بولتن های ... به نکته هایی اشــاره و مطالبی علیه آنها منتشر می شده  
اســت. در واقع آرام آرام نوشــته های آنها بــه بولتن های ... راه یافته  بــود؛ در حالی که من و 
خیلی های دیگر در سیستم مثلا مختاری را خیلی نمی شناختیم. در واقع ذهنیت سازی هایی 

صورت گرفت که منجر به این قتل ها شد و بحران قتل های زنجیره ای را به وجود آورد».
آبشخور بولتن سازی

ابطحی به بولتن افشا شــده اخیر نیز اشــاره کرده و معتقد اســت این رویه باید به جز در 
ســطوح فوق سری شفاف بوده، مبتنی بر گرایش های سیاسی نباشــد و در واقع اصل توازن 
در انتقال دیتا و تحلیل آن در نظر گرفته  شود. موضوعی که محمد توسلی، دبیر کل نهضت 
آزادی و از مســئولانی که در دهه ابتدایی انقلاب فعالیت داشته نیز بر آن تأکید دارد. توسلی 
در گفت و گو با «شــرق» توضیح می دهد که بولتن نویسی بعد از خرداد سال ۱۳۶۰ که فضای 
سیاســی محدود شد، به تدریج معمول شــد. او می گوید: «در این فضای سیاسی که گردش 
اطلاعات آزاد و شــفاف نیست، روند بولتن ســازی و القای برخی موارد به مسئولان سیاسی، 
مراجع،  روحانیت و ... رخ می داد. طبیعی اســت وقتی فضای سیاســی و رســانه ای محدود 
شود و شفافیت کاهش پیدا کند، تأثیر القائات محرمانه در بولتن ها بر تصمیم سازان جدی تر 
می شود». توسلی بولتن های خبرگزاری فارس را که اخیرا افشا شد، مستند این گزاره یا تحلیل 
ارزیابی و تأکید می کند: «آبشــخور پا گرفتن زمینه بولتن ســازی همان عدم شفافیت و آزادی 

رسانه هاست».
ابهام و باز هم ابهام

رعایت بی طرفی به گونه ای که هم تحلیل با سیاست ها منطبق و هم از طرفداری سیاسی 
پرهیز شود، یکی از کلیدی ترین ویژگی های تحلیل اطلاعات است. در عمده مواقع، مسئولان 
تحلیل داده ها باید تلاش  کنند فضای مبهم را برای تصمیم ســازان شــفاف کنند، بدون آنکه 
توصیه ای مســتقیم یا رویکرد سیاســی جانبدارانه ای داشته  باشــند. رویکردی که در بولتن 
افشا شده از فارس شاهد آن نیستیم. همچنین تأییدها، تکذیب ها و واکنش ها به آن نیز فضا را 

به قول غلامحسین کرباسچی «مبهم و مشکوک» کرده  است. 
کرباسچی به «شرق» می گوید: «تهیه بولتن از زمان امام مرسوم 
بوده و در دوران آقای هاشمی رفســنجانی نیز بولتن های وزارت 
اطلاعات برای ســران قوا و برخی دیگر از مقامات تهیه می شده  
اســت». او همچنین پرســش هایی را مطرح کــرده و می گوید: 
«اساســا چرا باید برای فرمانده ســپاه یک خبرگزاری بولتن تهیه 
کند؟ چرا برخی مســئولان از جمله مسئولی که در دفتر رهبری 
سمتی دارد، معتقد است این بولتن ها ناقص است؟ برخی دیگر هم که اطلاعات آن را زیر 
ســؤال برده اند؛ در حالی کــه خبرگزاری فارس بولتن ها را تأییــد می کند. همچنین برخی 
رسانه ها از آن استقبال کرده اند. از سویی در این بولتن به برخی نظرسنجی ها اشاره شده 
که اساســا طبقه بندی محرمانه ندارند و می توان و باید به اطلاع عموم برسند، اما شاهد 
ایجــاد محدودیت در انتشــار آن هســتیم که یک نقطــه ضعف به حســاب می آید»؛ 
نظرســنجی هایی کــه می تواند به مجموعه حاکمیــت برای اتخــاذ تصمیماتی درباره 
شــهروندان درک عمیق تر و دقیق تری بدهد. سرنوشت او به عنوان یک مدیر سیاسی که 
خیلی زود از عرصه سیاســت کنار گذاشته شد نیز بی تأثیر از برخی پرونده سازی ها نبوده 
اســت. از همین روی شاید در پاســخ به این ســؤال که آیا خود را قربانی بولتن سازی ها 
می داند یا نه، می گوید: «نمی دانم، شــاید. قربانی بودم چون بالاخره در اخبار و بولتن ها 
چیزهایی پررنگ و برخی چیزها سانســور می شود. درباره شــهرداری هم شاید به جای 
بولتن سازی باید اسمش را بگذاریم دروغ های عجیب و شاخ دار و پرونده سازی. البته برای 
دستگاه های دیگر هم بود و تنها مربوط به شهرداری نبود. آن قدر تکرار شد که مشخص 

بود تأثیرش را هم از دست داده و جوسازی است».
 شکست تحلیلی، رویکرد گلخانه ای

برخی ناظران میان فضای دموکراتیک سیاســی و بولتن سازی یا به 
بیانی دیگر القائات جریانی به تصمیم سازان، ارتباط مستقیمی قائل 
هستند. احمد نقیب زاده، استاد علوم سیاسی، در گفت و گو با «شرق» 
معتقد اســت در کشورهای دموکراتیک بســیاری از این گزارش ها 
علنی می شود و به اطلاع مردم می رسد، ضمن آنکه داده ها تنها از 
یک کانال به تصمیم سازان منتقل نمی شود. او شرح می دهد: «در 
شــوروی تنها یک کانال وجود داشــت و آن حزب کمونیست بود. در حزب مباحثی مطرح و 
ســپس به دفتر سیاســی و مرکزی منتقل می شد و بر اســاس آن تصمیم گیری نیز صورت 
می گرفت. همه نظرها یک سمت و سو داشت و خبری از تکثر و تنوع نبود و بنابراین تصمیمات 
در یک سیستم بسته اتخاذ می شد. این در حالی است که در سایر کشورها، به ویژه کشورهای 
دموکراتیک، شــاهد تحلیل هــای متکثر و متنوعی درباره داده هایی هســتیم که مورد توجه 
سیاست مداران قرار می گیرند». به اعتقاد نقیب زاده، اینکه بولتن ها در یک «سیستم بسته و از 
مجرای خاص گردآوری و تدوین» شــوند و به دســت «تصمیم ســازان» برسند از مهم ترین 

مشکلات بولتن های محرمانه است.
به گفته این اســتاد دانشگاه، از اوایل سده بیســتم در وزارت خارجه دفتری تحت عنوان 
«برنامه ریــزی و پیش بینــی» ایجاد شــد که ســناریوهای مختلف در آن مورد بررســی قرار 
می گرفت. «آلمان در این حوزه به ویژه در زمان صدراعظمی ویلی برانت، با سیاست های نگاه 
به شرق ســرآمد بود». خروجی این به اصطلاح اتاق فکرها، سناریوهایی برای تصمیم گیری 
بود که در قالب گزارش گاهی دولتی و گاهی نیمه دولتی به مقامات ارائه می شد. به اعتقاد 
نقیب زاده علاوه بر مسئله دموکراتیک بودن، ایدئولوژیک بودن نیز می تواند بر کیفیت بولتن ها 
و عواقب تصمیم ســازی بر مبنای آن تأثیر بگذارد. او می گوید: «در بولتن ســازی در کشور ما 
بحث عدم شفافیت و صداقت مطرح است. هر نهاد با دیدگاه های خود مطلبی تهیه می کند 
که نمی توان به آمــار و ارقام آن اطمینان کرد. اغلب بولتن ها تحت تأثیر گرایش های خاص 
سیاسی ساخته می شود و معمولا مردمی و با در نظر گرفتن منفعت عامه نیست. به همین 
دلیل هم گاهی که درز می کند، مردم متعجب می شــوند و دست به دست می چرخد. مثلا 
ممکن اســت در بولتنی طرفدار حجاب اجباری اکثریت جلوه داده شــوند یا درباره مسائلی 
دیگر معمولا همه حقیقت مطرح نمی شــود». توصیه این اســتاد دانشــگاه این اســت که 
مردم و مســئولان باید نســبت به آمار و ارقام و داده های بولتن های داخلی محتاط باشــند. 
فارغ از اینکه اطلاعات در بولتن افشا شده چقدر درست یا غلط است، بر کسی پوشیده نیست 
که بولتن نویســان می توانند مهندســی افکار مدیران را در دست بگیرند. در فقدان شفافیت 
رســانه ای که امری تحمیلی برای رسانه های داخلی به حساب می آید،  بولتن سازان با تکیه 
بر «محرمانگی» برخی اخبار می توانند بیش از هر چیز میدان تصمیم گیری را مدیریت کنند. 
همچنین یک گام فراتر از خبر نیز می توانند با نگاه جریانی و جناحی، تحلیل هایی ارائه دهند 
که شــاید از واقعیت آنچه در جامعه جریان دارد، دور باشد و رویکرد و نگاهی گلخانه ای به 
مقامات ارشد ببخشد. از همین روی نباید فراموش کرد که شکست در تحلیل، یک گام فراتر از 

شکست در جمع آوری و ارائه داده  است.

«شبکه شرق» در گفت وگو با فعالان سیاسی از بولتن هک شده فارس گزارش می دهد
محرمانه هایی معلق میان شایعه و واقعیت

 ســیدمحمدخاتمی بــا صــدور پیامــی بــه مناســبت 
روز دانشــجو، بــا اظهار تأســف از آســیب های اقتصادی، 
سیاســی، اجتماعــی وارد بــر جامعــه و محدودیت های 
دانشــجویان و دانشــگاه، حضور و ابراز وجود دانشجویان 
را جای خوش وقتی دانســت. متن کامــل این پیام به نقل از 

خاتمی مدیا، در پی می آید:
به نام خــدا، شــانزدهم آذرمــاه را بایــد در متن آنچه 
در بیــش از یک قرن بر این مرز و بوم رفته اســت و ســیر و 

صیرورتی که ملت شــریف ایران داشته است، دید و ارزیابی 
کرد. مدار حرکت ملت مطالبه آزادی، اســتقلال، پیشــرفت 
و عدالــت و در یک کلام دســتیابی به «زندگی» متناســب 
با شــأن انســان و اقتضائات زمان بوده اســت. ولی پاره ای 
از حادثه هــا و ایام جنبه نمادین پیدا کرده اســت؛ از جمله 
شــانزده آذر که نمایانگر جایگاه والای دانشــگاه و پیشتازی 
دانشــجو در تحولات اجتماع روبه آینده است. با وجود درد 
و داغی که از خون های ریخته شــده و آسیب هایی که مردم 

در عرصه هــای اقتصادی، سیاســی، اجتماعی به خصوص 
اخلاقی دیــده و می بینند، بر دل داریــم، جای خوش وقتی 
اســت که  اینک شــاهد حضور و ابراز وجود دانشجویان در 
جریان های اخیر هستیم و خوش وقتی بیشتر اینکه همدلی 
و هم ســخنی بخش مهمی از اســتادان را با دانشــجویان 
می بینیم. از ســوی دیگر آنچه موجب تأسف فراوان است، 
ایجــاد محدودیت های آموزشــی، صنفی و سیاســی برای 
آنان و اعمال فشــار بر اســتادان است؛ امری که نه با مبانی 
و موازیــن آزادی و حقوق انســانی ســازگار اســت و نه در 
نهایت امنیت پایدار دانشــگاه و جامعه را تأمین می کند. از 
دانشــگاه به خصوص انتظار می رود که توجه داشــته باشد 
کــه همچنان که آزادی یک نیاز مبرم و مطالبه مهم اســت، 
امنیت نیز برای کشــور اهمیت دارد و مراد، از آزادی، آزادی 

ملت و از امنیت، امنیت میهن است. نباید گذاشت تا آزادی 
و امنیــت در برابر هم قرار گیرند و در نتیجه آزادی به بهانه 
حفظ امنیت، پایمال شود یا امنیت که شرط استقرار سامان 
و نظم خوب در جامعه اســت به نام آزادی نادیده انگاشته 
شــود. اینک که جامعه با شــعار زیبــای زن، زندگی، آزادی 
حرکت خود را به سوی آینده بهتر نشان می دهد، به گونه ای 
کم سابقه و شاید بی سابقه فرهیختگان، استادان، نخبگان و 
دانشجویان را در اصل حرکت حاضر می بینیم. به مسئولان 
توصیــه می کنم که این حضور را قدر بدانند و دســت یاری 
به ســوی آنان دراز کنند و با کمک آنان به سوی حکمرانی 
خــوب حرکت کنند. امید، که به لطــف حضرت پروردگار و 
توجه به خواســت های بحــق جامعه، در همــه زمینه ها 

گشایش مؤثرتر پدید آید.

 پیام محمد خاتمی به مناسبت ۱۶ آذر


